
山社福発第 1039号  

令和 8年 1月 30日  

 

 関係各位 

 

                     社会福祉法人 

                     山形県社会福祉協議会事務局長 

                     復興ボランティア支援センターやまがた 

 

令和 7年度 第 2回「避難者生活相談支援事業」被災者生活支援調整会議及び 

第 113回支援者のつどいの開催について 

 

 本会の事業推進につきましては、日頃から御協力を賜り感謝申し上げます。 

 山形県社会福祉協議会が開催してきた「被災者生活支援調整会議」と、復興ボランテ

ィア支援センターやまがたで開催してきた「支援者のつどい」につきまして、同時開催

による相乗効果を期待し、下記により併せて開催いたします。 

 つきましては、貴所属の担当職員に御参加いただきたく、御多忙の折とは存じますが、

御配慮くださるようお願い申し上げます。 

  

記 

 １ 日 時 令和 8年 2月 25日（水） 13：00 ～ 16：00 ※受付 12：30～ 

 ２ 会 場 会場・オンラインのハイブリッド開催 

（会   場）山形県自治会館 ６０２会議室 

山形市松波 4丁目 1－15   TEL 023-631-5151 

       （オンライン）zoomによるオンライン開催 

              ※ID・パスワードは後日メールでお送りいたします。 

 ３ 内 容 

【第１部】第 2回被災者生活支援調整会議（13：00～15：00） 

講義・グループワーク 

「この先を見据えた支援を行うために－アセスメントの重要性－」 

他県での生活支援相談員等による東日本大震災被災者へのアセスメントの取組 

を紹介いただくとともに、本県支援者が直面する可能性がある事例についてグル 

ープワークを行い、支援の方向性を固めるために必要なアセスメント力の向上を 

図ることを目的とします。 



講師：淑徳大学 総合福祉学部・社会福祉学科 教授 菅野 道生 氏 

 

  【第２部】第 113回支援者のつどい（15：00～16：00） 

   ・第１部の内容を踏まえたグループワークを行います。 

     

４ 参加申込 2月 16日（月）まで以下のグーグルフォームからお申込みください。 

        https://forms.gle/S9S3eQFDvb5VdVWq7 

 

５ そ の 他： 

・参加者に配布したい資料がございましたら、2月 16日（月）まで下記メールア 

ドレスまでデータでお送りください。 

・ハイブリッド開催となりますが、グループワークを行いますので、可能な限り 

会場での参加をお願いいたします。また、オンライン参加の場合は原則として一 

人一台の PCで御参加ください。 

 

 

 

 

 

  お問い合わせ先 

  〒990－0021 山形市小白川町 2－3－31（山形県総合社会福祉センター内） 

         社会福祉法人 山形県社会福祉協議会（地域福祉部 武田） 

                TEL．023－626－1622 ／ FAX．023－626－1623 

                E-mail：chiiki6@ymgt-shakyo.or.jp 

 

 

               

 

 

 

https://forms.gle/S9S3eQFDvb5VdVWq7
mailto:chiiki6@ymgt-shakyo.or.jp

